
Posudek oponenta diplomové práce 
 
Jméno diplomanta: Jan Strnad 
Téma a rozsah práce: Okolnosti vylučující protiprávnost a činnost lékaře – 58 stran 
Datum odevzdání práce: 15. 4. 2013 
 
1. Aktuálnost (novost) tématu: 
Téma je vysoce aktuální, jak z hlediska vlastní činnosti lékaře, tak i s ohledem na novou právní úpravu 
provedenou třemi základními zdravotnickými zákony i poměrně nedávno rekodifikovaným zákonem 
č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník, kde došlo ke změnám proti dosavadní právní úpravě.  
 
2. Náročnost tématu: 
Téma je rovněž velmi náročné již s ohledem na výše uvedené a rovněž proto, že se jedná o základy 
trestní odpovědnosti se zaměřením na poskytování zdravotní péče lékaře. Práce vyžaduje základní 
teoretické znalosti jak z trestního práva, tak z práva zdravotnického. Autor použil odpovídající 
metody.  
 
3. Kritéria hodnocení práce: 
Cíl práce – podat přehled aktuální právní úpravy a judikatury s kritickým hodnocením byl splněn.  
Pokud jde o logickou stavbu práce – práce má přehlednou strukturu a analýza ve vztahu k tématu je 
přiměřená. Úprava práce je přehledná, literatura včetně citací je dostačující. Postrádám poněkud větší 
přesah do zahraniční literatury, alespoň v souvislosti se zmínkou o Úmluvě o biomedicíně. Vzhledem 
k tomu, že jde o diplomovou práci zpracovávající novou právní úpravu, není však soustředění se 
diplomanta pouze na vnitrostátní právní předpisy a judikaturu vadou práce. 
Jazyková stylistická úroveň je kvalitní.  
 
4. Případné další vyjádření k práci: 
Oceňuji, že se diplomant zabývá i delikty, které se vyskytují méně často, jako je např. omezování 
osobní svobody nebo neoprávněné nakládání s osobními údaji.  
 
5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: 
S v souvislosti s výše uvedeným by se diplomant měl zamyslet nad tím, zda některé protiprávní 
jednání lékaře nebo jiného zdravotnického pracovníka nemůže vést k trestní odpovědnosti u 
poskytovatele zdravotní péče - právnické osoby.  
 
6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:  
Práci doporučuji k obhajobě. 
 
7. Navržený klasifikační stupeň: 
Velmi dobře s tím, že konečné hodnocení závisí rovněž na prezentaci práce u obhajoby. 
 
V Praze dne 29. 4. 2013 
 
 
Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.                   
        oponent  diplomové práce 
 
 
 
 
 
 
 


